
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 del 17/03/2023

OGGETTO: I.I.S. LICEO PUBLIO ELIO ADRIANO DI TIVOLI – COMUNE DI TIVOLI.
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  STAGE  ALTERNANZA
SCUOLA LAVORO.

L'anno 2023 il giorno 17 del  mese di MARZO alle ore  10:20,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente 

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente 

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Assente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente da remoto

DEL BUFALO MARCO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente 

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente 

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 48  del  17/03/2023   -  pag. 1 di 4



         LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
• che il Programma “Formazione ed Innovazione per l’Occupazione Scuola e Università”, promosso e 

sostenuto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, contribuisce alla riduzione dei tempi di 
ingresso nel mercato del lavoro dei  diplomati  attraverso interventi volti  alla qualificazione ed al 
rafforzamento del sistema scolastico nella organizzazione ed erogazione di servizi di orientamento 
ed intermediazione e di dispositivi e misure di politiche attive del lavoro, secondo quanto disposto 
dal Collegato al Lavoro (L. 183/2010), nell’ambito della filiera pubblico - privata dei servizi per il 
lavoro nazionali e regionali;

• ai sensi dell’art. 1 D. Lgs. 77/05, l’alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei corsi nel  
secondo ciclo  del  sistema  d’istruzione  e  formazione,  per  assicurare  ai  giovani  l’acquisizione  di 
competenze spendibili nel mercato del lavoro;

• ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi di alternanza scuola lavoro,  
sono  organicamente  inseriti  nel  piano  triennale  dell’offerta  formativa  dell’istituzione scolastica, 
come parte integrante dei percorsi di istruzione che già sono stati  avviati  per gli  anni scolastici:  
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022;

• l’alternanza scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive  
modifiche;

Vista la nota protocollo n. 16424 del 27/02/2023 con cui la prof.ssa  Annalisa Biagioli referente PCTO,  
per  conto  del  Dirigente  Scolastico  dell’I.I.S.  Liceo  Publio  Elio  Adriano, Liceo  Classico  e  Liceo 
Artistico codice fiscale 94065590583 Prof.ssa Sandra Vignoli,  chiede il rinnovo per due anni (2023 - 
2024) della Convenzione con il Comune  di Tivoli  per  l'attuazione dei  percorsi  denominati  PCTO in 
collaborazione con la Biblioteca Comunale “Maria Coccanari Fornari”;

Ritenuto che sia nell’interesse di questo Ente, che gli studenti svolgano attività di formazione attraverso 
la realizzazione di percorsi che favoriscano gli stessi nella conoscenza delle opportunità e degli sbocchi 
occupazionali, riconoscendo il loro valore educativo e formativo;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento, finalizzato a regolamentare  la 
frequenza, in alternanza scuola lavoro, di tirocini di formazione ed orientamento ai  sensi dell’art. 5 del 
decreto attuativo dell’art. 18 della L. 196/1997 da parte di studenti dell’I.I.S. Liceo Publio Elio Adriano 
Liceo Classico e Liceo Artistico, presso le strutture della Biblioteca Comunale, l’Archivio Storico e il 
Museo di Tivoli, nonché in occasione di eventuali partecipazioni ad eventi culturali organizzati dall’Ente;

Ritenuto di poter approvare lo schema di convenzione su richiamato;

Visto l’art.8 ed il c. 1 lettera a) dell’art. 8-bis della L. 128/2013 (Misure urgenti in materia di istruzione, 
università e ricerca);

Visto il decreto interministeriale n. 473 del 17/06/2014;

Specificato  che l’approvazione dello schema di convenzione non comporta alcun onere finanziario per 
l’Ente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 in merito alla proposta della presente 
deliberazione:

Delibera G.C. n. 48  del  17/03/2023   -  pag. 2 di 4



 il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica:

Con voti unanimi legalmente espressi arche agli effetti della immediata eseguibilità:

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,

1. di approvare l’allegato schema di convenzione per la durata degli anni scolastici 2023 - 2024 a 
decorrere dalla data di  sottoscrizione della convenzione stessa - con il  Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università  e  della  Ricerca  –  Ufficio  Scolastico  Regionale per  il  Lazio  –  ISTITUTO 
D’ISTRUZIONE SUPERIORE Liceo Publio Elio Adriano, Liceo Classico e Liceo Artistico di 
Tivoli con sede in Tivoli, via Tiburto 44 Cod. fiscale RMGNLC74S03H224X, per la realizzazione 
presso il Comune di Tivoli di tirocini di formazione ed orientamento ai sensi dell’art. 5 del  decreto 
attuativo dell’art. 18 della L. 196/1997;

2. di precisare che l’approvazione dello schema di convenzione non comporta alcun onere finanziario 
per l’ente;

3. di dichiarare con separata votazione, resa all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 48  del  17/03/2023   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1018

Della  su  estesa  deliberazione  N°  48,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 17/03/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 17/03/2023 al 01/04/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 17/03/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 48  del  17/03/2023   -  pag. 4 di 4


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

